4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.10.2014                                                                                     №1023
О проведении ежегодного

городского конкурса на звание

«Лучший водитель года»

Во исполнение пункта 4.3 «Проведение ежегодного городского конкурса на звание «Лучший водитель года» муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Ханты-Мансийска» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 18.10.2013 №1346, в связи с празднованием Дня работников автомобильного транспорта, в целях повышения профессионального мастерства, укрепления транспортной дисциплины среди водителей и повышения безопасности дорожного движения, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Управлению транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска провести ежегодный городской конкурс на звание «Лучший водитель года» среди муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска.

1.1.Первый этап конкурса «Проверка знаний ПДД» провести 24 октября     2014 года.

1.2.Второй этап конкурса «Соревнование по скоростному маневрированию» провести 25 октября 2014 года.

2.Руководителям муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска представить заявку на участие в конкурсе в управление транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска до 21 октября 2014 года.
3.Утвердить:

3.1.Положение о ежегодном городском конкурсе на звание «Лучший водитель года» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3.2.Состав конкурсной комиссии по проведению ежегодного городского конкурса на звание «Лучший водитель года» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.3.Смету расходов на организацию и проведение ежегодного городского конкурса «Лучший водитель года» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4.Произвести оплату расходов на организацию и проведение ежегодного городского конкурс «Лучший водитель года» в сумме 100 тыс. рублей по смете согласно приложению 3 к настоящему постановлению за счет денежных средств, предусмотренных в бюджете города Ханты-Мансийска на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Ханты-Мансийска на 2014-2010 годы.
5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово - Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска.

6.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Ханты-Мансийска Шашкова А.Н.
Глава Администрации

города Ханты-Мансийска

                                             М.П.Ряшин

Приложение 1

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 17.10.2014 №1023
Положение

о ежегодном городском конкурсе на звание «Лучший водитель года»

(далее - Положение)
1.Общие положения

1.1.Цели и задачи конкурса на звание «Лучший водитель года» (далее - конкурс):

повышение качества профессионального мастерства водителей, безопасных приемов вождения и знаний Правил дорожного движения (далее - ПДД);

укрепление транспортной дисциплины среди водителей;
оценка знаний ПДД водителями;

оценка профессионализма водителей при осуществлении фигурного вождения автомобиля;

определение и поощрение лучших водителей в личном зачете.

1.2.Организатором конкурса является Администрация города Ханты-Мансийска в лице управления транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска.

1.3.Настоящий конкурс проводится в двух номинациях: номинация №1 конкурса «Лучший водитель года» среди водителей муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска (далее - Номинация №1); номинация №2 конкурса «Лучший водитель года» среди руководителей Администрации города Ханты-Мансийска (органов Администрации города Ханты-Мансийска), руководителей муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска (далее - Номинация №2).
2.Участники конкурса

2.1.Участниками по Номинации №1 могут выступать водители муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска, имеющие водительское удостоверение категории «С», не привлекаемые к ответственности за нарушение ПДД.

Каждый коллектив предприятия, учреждения имеет право заявить для участия в конкурсе на личное первенство двух участников.

Для участия в конкурсе руководителям муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска необходимо подать заявку в управление транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска не позднее трех дней до начала проведения конкурса (приложение 1 к настоящему Положению).

2.2.Участниками по Номинации №2 могут выступать руководители Администрации города Ханты-Мансийска (органов Администрации города Ханты-Мансийска), руководители муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска, имеющие водительское удостоверение категории «В», не привлекаемые к ответственности за нарушение ПДД.

Для участия в конкурсе руководители Администрации города Ханты-Мансийска (органов Администрации города Ханты-Мансийска), муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска подают заявку в управление транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска не позднее трех дней до начала проведения конкурса (приложение 1 к настоящему Положению).

3.Порядок проведения конкурса

3.1.Конкурс по Номинации №1 состоит из двух этапов:

3.1.1.Первый этап: проверка знаний ПДД.
Проводится в форме тестирования, путем дачи ответов на 20 вопросов экзаменационных билетов Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации. Контрольное время на ответы составляет 20 минут.
Результаты проверки знаний ПДД оцениваются количеством правильных ответов на 20 вопросов экзаменационного билета и затраченного на ответы времени. Места распределяются по наибольшему количеству правильных ответов. При равном количестве правильных ответов более высокое место присуждается участнику, затратившему на ответы меньше времени.

Участники соревнований в первенстве по знанию ПДД получают в личном зачете:

1 место - 100 очков;
2 место - 98 очков;
3 место - 96 очков и так далее.

Ко II этапу конкурса допускаются все участники.

3.1.2.Второй этап: практическое вождение автомобиля на автодроме, соревнование по скоростному маневрированию.

Маневрирование осуществляется на автомобиле категории «С». При выполнении упражнений по скоростному маневрированию на трассе устанавливаются фигуры.

Перед стартом участники знакомятся с маршрутом движения по трассе, порядком прохождения фигур и особенностями их выполнения.

Время, затраченное участником на прохождение дистанции, засчитывается в секундах.

Старт дается только индивидуальный, с места, при работающем двигателе.

При выполнении упражнений во время соревнований в автомобиле находится только участник. Временем финиша является пересечение линии «стоп» передней точкой автомобиля.

Результаты участников соревнований по скоростному маневрированию определяются суммой затраченного времени на прохождение трассы и штрафных баллов, начисленных за ошибки при выполнении упражнений, переведенных в секунды. При равенстве результатов предпочтение отдается участнику, прошедшему дистанцию за наименьшее время.

Участники, принявшие участие в соревновании по скоростному маневрированию, получают в личном зачете:

1 место - 100 очков;
2 место - 98 очков;
3 место - 96 очков и так далее.

Перечень фигур и упражнений по скоростному маневрированию:

«Круг» - две концентрические окружности, обозначенные стойками. Окружности образуют проезжую часть, въезд в которую осуществляется через ворота внешней окружности.

Упражнение: проезд передним ходом осуществляется по часовой стрелке. Участник должен въехать через ворота на проезжую часть фигуры и, описав полный круг, выехать, не задев стойки. За каждое задевание стоек участнику начисляются  10 штрафных очков. Упражнение считается законченным если автомобиль полностью вышел из ворот, в противном случае участнику засчитывается невыполнение упражнения 50 штрафных очков.

«Бокс» - прямоугольник, ограниченный стойками с трех сторон и с открытой стороной по ширине автомобиля, обозначенной на поверхности площадки линией шириной 10 см.

Упражнение: участник должен передним и задним ходом въехать в «бокс» не задев стоек. За каждое задевание стоек участнику начисляются штрафные очки. Задета 1 стойка - 10 штрафных очков. Задето 3 и более стоек - задание не  выполнено - 30 штрафных очков.

«Змейка» - пять стоек, установленных по прямой линии с одинаковыми интервалами, образующими четыре проезда.

Упражнение: участник должен проехать последовательно все четыре проезда, полностью выехав из створа последнего проезда. Упражнение выполняется передним ходом. За задевание стоек и пропуск одного проезда начисляются штрафные очки. Задета 1 стойка - 10 штрафных очков. Задето 3 и более стоек, пропуск более одного проезда - задание не выполнено - 30 штрафных очков.

«Колея» - две пары ограничителей в виде брусков, образующих проезд           для колес одной стороны автомобиля. Размеры фигуры: ширина проезда колеи            Шпк = Шш + 15см; расстояние между ограничителями равно Д - длине автомобиля, где Шш- ширина профиля шины.

Упражнение: участник должен передним ходом провести переднее и заднее колеса правой стороны автомобиля между брусками, не задев их. За задевание каждого бруска начисляются 10 штрафных очков. Сбит брусок - задание не выполнено - 30 штрафных очков.

«Стоп» - на поверхность площадки перпендикулярно направлению движения автомобиля наносится хорошо заметной краской линия длиной 3 м. и шириной              15 см.

Упражнение: участник должен остановить автомобиль, движущийся передним ходом так, чтобы оба передних колеса имели контакт с линией. Касание линии только одним колесом - 10 штрафных очков. Предварительная остановка в пределах 1 м. до линии «Стоп», нет касания с линией двух колес - задание не выполнено - 30 штрафных очков. Временем финиша является пересечение линии «стоп» передней точкой автомобиля, с одновременным выключением секундомера.

3.2.Конкурс по Номинации №2 состоит из I этапа, который проводится в порядке, определенном пунктом 3.1.2 настоящего Положения, за исключением положения, касающегося категории автомобиля. Маневрирование осуществляется на автомобиле категории «В».

4.Порядок подведения итогов и награждение победителей конкурса

4.1.Итоги конкурса по каждой номинации в отдельности подводит конкурсная комиссия по сумме очков, начисленных по результатам проведения конкурсных мероприятий.

Результаты конкурса оформляются протоколом и подписываются всеми членами комиссии.

4.2.При равенстве общего количества очков, для выявления победителя назначается перезаезд. Если и он не выявляет победителя, то задаются дополнительные вопросы по знанию ПДД, на скорость и правильность ответов, до выявления победителя. Спорные моменты при подведении итогов решаются большинством голосов конкурсной комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов решающий голос имеет председатель комиссии.

4.3.По результатам проведения конкурса проводится награждение победителей.

5.Награждение участников конкурса

5.1.Победители конкурса в Номинации №1 «Лучший водитель года» среди водителей муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска награждаются:

за I место - дипломом Администрации города Ханты-Мансийска и ценным подарком;

за II место - дипломом Администрации города Ханты-Мансийска и ценным подарком;

за III место - дипломом Администрации города Ханты-Мансийска и ценным подарком.
5.2.Победители конкурса в Номинации №2 «Лучший водитель года» среди руководителей Администрации города Ханты-Мансийска (органов Администрации города Ханты-Мансийска), муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска награждается только победитель конкурса, занявший I место, дипломом и ценным подарком.

Приложение 1

к Положению о ежегодном

городском конкурсе на звание

 «Лучший водитель года»

Заявка

на участие в ежегодном городском конкурсе «Лучший водитель года»

________________________________________________________________________

(наименование предприятия, учреждения)

	Фамилия,

Имя, Отчество водителя
	Дата

рождения
	№ водительского удостоверения

Руководитель предприятия,

учреждения

 ______________________________

                                                                            М.П.

Приложение 2

к Положению о ежегодном
городском конкурсе на звание

 «Лучший водитель года»

Протокол

подсчета результатов ежегодного городского конкурса

 «Лучший водитель года» среди водителей муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска

	№

п/п
	Ф.И.О. водителя
	Место работы
	Проверка знаний

ПДД
	Скоростное маневрирование
	Сумма баллов
	Занятое

место

	Время, затраченное

на решение вопросов,

сек.
	Количество

правильных ответов
	Количество

начисленных баллов
	Время, затраченное

на выполнение упражнений, сек.
	Количество

штрафных баллов
	Количество

начисленных баллов

Приложение 2
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 17.10.2014 №1023
Состав
конкурсной комиссии по проведению ежегодного городского конкурса на звание «Лучший водитель года»
(далее - комиссия)
	Шашков

Андрей Николаевич
	-заместитель Главы Администрации города Ханты-Мансийска, председатель комиссии

	Борковец Сергей Григорьевич
	-и.о. начальника управления транспорта, связи и дорог Администрации города Ханты-Мансийска, заместитель председателя комиссии

	Постовалов

Игорь Александрович
	-заместитель директора муниципального казенного учреждения «Управление логистики», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Росляков Олег Николаевич
	-начальник отдела технического надзора государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Ханты-Мансийский»

	Турусов Сергей Александрович

	-начальник негосударственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийская автомобильная школа общероссийской  общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»

Приложение 3

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 17.10.2014 №1023
Смета расходов
на организацию и проведение ежегодного городского конкурса

«Лучший водитель года»

	№

п/п
	Наименование расходов
	Единица измерения
	Количество
	Цена (руб.)
	Сумма (руб.)

	1.
	Рамки
	шт.
	34
	150
	5100

	2.
	Призы, кубки, дипломы
	шт.
	34
	1588
	53992

	3.
	Поощрительные призы
	шт.
	30
	566
	16980

	4.
	Прочие расходы. Услуга по организации и проведению мероприятий (кофе-брейк, нанесение гравировки на кубок победителя)

	23928

	Всего

	100000